

Letto, approvato e sottoscritto.

COPIA

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Oristano, li 10 MAR 2014



Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal

10 MAR 2014 per 15 giorni consecutivi.

Oristano, li 10 MAR 2014

Il Dirigente o suo delegato

è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna-Servizio Territorio Rurale, Ambiente e Infrastrutture, in data _____ con nota n° _____

non è stata trasmessa in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n° 6 art. 40.

Oristano, li 10 MAR 2014

Il Dirigente o suo delegato

Si certifica che _____ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li _____

Il Dirigente o suo delegato

ESECUTIVITA':



CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE

D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



DETERMINAZIONE N° 12

DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: Riassetto funzionale canale adduttore Sinistra Tirso. *Perizia per danni di forza maggiore, ai sensi dell'art. 176 del DPR 207/10, a seguito degli eventi calamitosi del 18.11.2013.*

CUP G26D05000110002 - CIG 5587195B29

Aggiudicazione all'Impresa CO.ME.CAR S.r.l..

L'anno **duemilaquattordici**, addì **tre** del mese di **marzo**, negli uffici della sede Consortile di

Oristano

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

Dott.Ing. Roberto SANNA, tale nominato con deliberazione commissariale n. 79 del 03.10.2011;

VISTI gli artt. 24, 27 e 33 dello Statuto relativi ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

PREMESSO:

- **che** con la determinazione n. 48647/3754 del 18.12.2009 dell'Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento "Riassetto funzionale del canale adduttore in sinistra Tirso" dell'importo complessivo di € 10.000.000,00;

- **che** con la determinazione n. 3623/87 del 28.01.2013 a firma del Direttore del Servizio Infrastrutture dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS è stata approvata, ai sensi dell'art. 9 della convenzione succitata, la perizia di variante n. 3;

- **che** con propria determinazione n. 08 del 12.02.2014 è stata approvata la perizia per danni di forza maggiore, ai sensi dell'art. 176 del DPR 207/10, a seguito degli eventi calamitosi del 18.11.2013, redatta dal Servizio Tecnico consortile, relativa al mero rifacimento delle opere danneggiate dagli eventi alluvionali, dell'importo di € 155.945,81, di cui € 4.806,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 36.016,84 relativi all'importo della manodopera non soggetta a ribasso;

- **che** con Determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n° 09 del 12.02.2014 è stato approvato lo schema della lettera di richiesta offerta dei lavori "Riassetto funzionale canale adduttore Sinistra Tirso. *Perizia danni di forza maggiore ai sensi dell'art. 176 del DPR 207/10, a seguito degli eventi calamitosi del 18.11.2013*" e l'affidamento diretto ai sensi del comma 2 dell'art. 176 del Regolamento in quanto trattasi di lavori di somma urgenza;

- **che** con nota n° 1875/IX.4 del 20.02.2014 sono state invitate a presentare offerta le imprese S.A.I.B.O. S.r.l. corrente in Via delle Serre (Res. Le Onde) 09044 QUARTUCCIU (CA) e CO.ME.CAR S.r.l. corrente Viale Elmas, 33 - 09122 CAGLIARI costituenti l'ATI esecutrice dei lavori principali, per l'importo complessivo dell'appalto (compresi oneri per la sicurezza, di manodopera ed esclusi gli oneri fiscali) di Euro **155.945,81** (euro

centocinquantacinquemila-novecentoquarantacinque virgola ottantuno centesimi) + IVA. Gli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad Euro 4.806,00 (euro quattromilaottocentosei virgola zero centesimi), l'importo della manodopera non soggetta a ribasso ammonta ad Euro 36.016,84 (euro trentaseimilasedici virgola ottantaquattro centesimi) per cui l'importo dell'appalto, esclusi gli oneri per la sicurezza, la manodopera e gli oneri fiscali, soggetto a ribasso, ammonta ad € **115.122,97** (euro centoquindicimilacentoventidue virgola novantasette centesimi);

- **che** la gara era da svolgersi in seduta pubblica, fissata presso la sede del Consorzio, per il giorno 28.02.2014 alle ore 10,00 per i fini e con le modalità dettagliatamente previsti nella lettera d'invito;
- **che** nel termine stabilito pervenivano i plichi trasmessi dalle Imprese indicate nel verbale di gara redatto dalla Segreteria Tecnica in data 28.02.2014;

CONSIDERATO che dal verbale di gara succitato risulta:

- **che** si è proceduto all'apertura dei plichi inviati dalle Imprese S.A.I.BO. Srl e CO.ME.CAR. Srl al fine di verificare la correttezza formale della documentazione contenuta nella busta "A - Documentazione Amministrativa" e nella busta "B - Documentazione Tecnica";
- **che** le imprese concorrenti, ritenuta la regolarità della documentazione, vengono ammesse alla gara;
- **che** si è proceduto, all'apertura dei plichi contenenti l'offerta economica (Busta "B");
- **che** ai sensi dell'art. 86 comma 3 del codice si omette la verifica della congruità dell'offerta in quanto dall'esame dell'entità del ribasso in relazione al prezzo posto a base di gara non si rilevano elementi che possono far apparire l'offerta presentata anormalmente bassa;
- **che** viene pertanto dichiarata aggiudicataria l'Impresa CO.ME.CAR S.r.l. corrente Viale Elmas, 33 - 09122 CAGLIARI che ha offerto un ribasso percentuale del 3,867% (tre virgola ottocentosessantasette per cento) corrispondente all'importo contrattuale di € 151.494,01 di cui € 110.671,17 per lavori, € 36.016,84 per quota incidenza della manodopera non soggetta a ribasso ed € 4.806,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, il tutto da assoggettarsi a IVA;

VISTO il D.Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che per l'Impresa CO.ME.CAR Srl si è già riscontrato, per altri appalti, il possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l'aggiudicazione di appalti di importo superiore a quello relativo ai lavori in epigrafe;

D E T E R M I N A

- 1) di approvare il verbale della seduta di gara del 28.02.2014;
- 2) di confermare e ritenere efficace l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori "Riassetto funzionale canale adduttore Sinistra Tirso. Perizia per danni di forza maggiore, ai sensi dell'art. 176 del DPR 207/10, a seguito degli eventi calamitosi del 18.11.2013" CUP G26D05000110002 - CIG 5587195B29 all'Impresa CO.ME.CAR Srl - - con un ribasso percentuale del 3,867% (tre virgola ottocentosessantasette per cento) corrispondente all'importo contrattuale di € 151.494,01 di cui € 110.671,17 per lavori, € 36.016,84 per quota incidenza della manodopera non soggetta a ribasso ed € 4.806,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, il tutto da assoggettarsi a IVA;
- 3) di procedere alla stipula del contratto secondo lo schema già approvato ed allegato al progetto;
- 4) di dare atto che l'importo delle opere relative alla perizia per danni di forza maggiore trova capienza all'interno degli imprevidi dell'appalto principale.



Il Direttore del Servizio Tecnico
(Dott. Ing. Roberto Sanna)
F.to Sanna